



A
CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROPOSTA Nº.009/2010
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2010
ABERTURA: 01/03/2010 ÀS 09h30

PLANILHA RESUMIDA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS E SERVIÇOS

ITEM UNICO
I - FORMALIZAÇÃO

OBJETO: Prestação de serviços na área de limpeza, conservação, portaria, zeladoria e garagem de blocos residenciais funcionais da Câmara dos Deputados.

LICITANTE: CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA
CNPJ: 26.414.755/0001-26
ENDEREÇO COMPLETO: STRC/SUL TRECHO 04 BLOCO F LOTE 24 CEP:71225-540
TEL.: (61) 3361 - 4420
FAX.: (61) 3361 - 6191 RAMAL 204
Endereço eletrônico e e-mail: www.cidadeservicos.com.br / comercial@cidadeservicos.com.br

Apresentamos nossa proposta para o item unico da presente licitação, de acordo com as disposições do Edital do Pregão Eletrônico n.º 28/2010.

Decorre do conteúdo da presente proposta a explicitação do seguinte PREÇO DE JULGAMENTO PARA O ITEM:

VALOR GLOBAL ANUAL	R\$	4.099.999,33	Quatro milhões, noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais, trinta e tres centavos
--------------------	-----	--------------	---

No valor proposto estão incluídos todos os custos e despesas, diretas e indiretas, para a execução dos serviços objeto da licitação, em conformidade com as especificações constantes do Anexo nº. 2 e demais condições e exigências deste Edital e demais anexos.

O prazo de validade da presente proposta é de 60 (sessenta) dias.

II - PLANILHA RESUMIDA DE FORMAÇÃO E COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS

MONTANTE "A"

1 - SALÁRIOS

CATEGORIA	QTDE.	REMUNERAÇÃO INDIVIDUAL (R\$)	TOTAL (R\$)
Encarregado Geral	1	R\$ 1.957,67	R\$ 1.957,67
Servente	39	R\$ 652,55	R\$ 25.449,45
Servente Especial	12	R\$ 126,94	R\$ 1.523,28
Servente Jauzeiro	1	R\$ 652,55	R\$ 652,55
Porteiro	48	R\$ 978,82	R\$ 46.983,36
Garagista	48	R\$ 978,82	R\$ 46.983,36
A1 TOTAL	149		R\$ 123.549,67

CÂMARA DOS DEPUTADOS
RECEBI

Em 21/3/10 às 11h18h

999.133

Comissão Permanente de Licitação

STRC Sul Trecho 4 Bloco F Lote 24
Brasília-DF Cep: 71.225-540
Tel: 61 3361-4420



2 - ADICIONAIS NOTURNO E DE PERICULOSIDADE

2.1 Adicional Noturno

A2.1 - Categoria	Qtde. de Empregados (A)	Qtde. de Horas Reais por dia com Adic. (B)	Qtde. de reais mensais com adic. (C) = (B) x 15,5	Vir unitário do adicional 20% (D)	Vir Total Mensal (E) = (A) x (D)
Porteiro	24	7,00	108,50	110,3396	2.648,15
Garagista	24	7,00	108,50	110,3396	2.648,15
TOTAL A2.1					5.296,30

2.2 Adicional de Periculosidade

A2.1 - Categoria	Qtde. de Empregados (A)	Percentual Aplicado (B)	Salário para calculo (C)	Vir unitário do adicional (D) = (B) x (C)	Vir Total Mensal (E) = (A) x (D)
Servente-Jauzeiro	1	30%	652,55	195,77	195,77
TOTAL A2.1					195,77

TOTAL A2 (A2.1 + A2.2)	R\$ 5.492,07
-------------------------------	---------------------

3 - SUBTOTAL - REMUNERAÇÃO

SOMATÓRIO DE A1 + A2	R\$ 129.041,74
-----------------------------	-----------------------

4 - ENCARGOS SOCIAIS

A3* 53,83% (por cento) correspondentes aos encargos sociais totais, aplicados sobre o valor indicado no Quadro 3 (SUBTOTAL REMUNERAÇÃO)	R\$ 69.463,17
--	----------------------

5 - TOTAL DO MONTANTE "A"

SOMATÓRIO DO ITEM 3 + ITEM 4 (REMUNERAÇÃO + ENC. SOCIAIS)	R\$ 198.504,91
--	-----------------------

MONTANTE "B"

6 - CUSTOS ADICIONAIS

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO (R\$ 20,00 por dia)	R\$ 52.200,00
AUXÍLIO TRANSPORTE	R\$ 10.726,52
TREINAMENTO(1% sobre o total do Quadro 3 - Subtotal Remuneração)	R\$ 1.290,42
AUXÍLIO FUNERAL	R\$ 26,58
ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA	R\$ 95,36
UNIFORME	R\$ 4.507,60
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO	R\$ 8,06
EQUIPAMENTOS	R\$ 1.544,63
MATERIAIS DE CONSUMO	R\$ 8.193,18
MATERIAIS DE CONSUMO DURAVEIS	R\$ 102,92
FERRAMENTAS	R\$ 36,95
OUTROS (Discriminar)	R\$ -
B1 - TOTAL DOS CUSTOS ADICIONAIS	R\$ 78.732,22

7 - MONTANTE "A" + B1

SOMATÓRIO DO ITEM 5 + ITEM 6 (TOTAL DO MONTANTE "A" + CUSTOS ADICIONAIS)	R\$ 277.237,13
--	----------------

8 - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO : 17,03%

8.1. Fórmula para obtenção da taxa de Administração:

$$\text{Taxa de Administração} = \left\{ \frac{[1 + (\text{Lucro}/100)] \times [1 + (\text{Despesas Indiretas}/100)]}{[1 - (\text{Impostos}/100)]} \right\} \times 100 - 100$$

VALOR CORRESPONDENTE À TAXA DE ADMINISTRAÇÃO = (montante A+B1) * Taxa de Administração/100

8.2 - VALOR CORRESPONDENTE À TAXA DE ADMINISTRAÇÃO : R\$	R\$ 47.213,48
8.3 - PERCENTUAL DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO = (ITEM 8.2 / ITEM 7) * 100	17,03%

9 - PREÇO BÁSICO MENSAL

SOMATÓRIO DO ITEM 7 + ITEM 8.2	R\$ 324.450,61
--------------------------------	----------------

10 - PREÇO BÁSICO ANUAL

ITEM 9 (Preço básico mensal) x 12	R\$ 3.893.407,32
-----------------------------------	------------------

11 - ESTIMATIVA PARA 13º salário

SOMATÓRIO DO ITEM 3 (REMUNERAÇÃO) multiplicado cumulativamente por (1+X) e por (1+Y), onde: X = valor do Grupo "A" dos encargos sociais básicos, expressos em decimais; Y = TAXA DE ADMINISTRAÇÃO da licitante, expressa em decimais (item 8.1).	R\$ 206.592,01
--	----------------

12 - PREÇO DE JULGAMENTO

SOMATÓRIO DOS ITENS 10 e 11 (Preço básico anual + 13º salário)	R\$ 4.099.999,33
--	------------------

PREÇO DE JULGAMENTO (GLOBAL ANUAL):

Quatro milhões, noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais, trinta e três centavos

III - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS ENCARGOS SOCIAIS

A- ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		
	%	Valor Resultante
A.1- INSS	20,00%	R\$ 25.808,35
A.2- FGTS	8,00%	R\$ 10.323,34
A.3- SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 3.226,04
A.4- SESC	1,50%	R\$ 1.935,63
A.5- SENAC	1,00%	R\$ 1.290,42
A.6- SEBRAE	0,60%	R\$ 774,25
A.7- INCRA	0,20%	R\$ 258,08
A.8- SAT	3,00%	R\$ 3.871,25
SUBTOTAL DO GRUPO "A"	36,80%	R\$ 47.487,36
B- ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE A		
	%	
B.1- Repouso Semanal (não considerado para mensalistas)	0,00%	R\$ -
B.2- Feriados (não considerado para mensalistas)	0,00%	R\$ -
B.3- Auxílio Enfermidade	0,00%	R\$ -
B.4- Licença a Maternidade/Paternidade	0,00%	R\$ -
B.5- 13º. Salário (provisionado à parte pela Câmara)	0,00%	R\$ -
B.6- Férias	11,11%	R\$ 14.336,54
B.7- Aviso Prévio Trabalhado	0,01%	R\$ 12,90

SUBTOTAL DO GRUPO "B"	11,12%	R\$	14.345,44
C- ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE A	%		
C.1- Depósito por despedida injusta: 50% sobre [A2 + (A2 x B)]	0,81%	R\$	1.045,24
C.2- Aviso Previo Indenizado	0,01%	R\$	12,90
SUBTOTAL DO GRUPO "C"	0,82%	R\$	1.058,14
D- TAXAS DAS REINCIDÊNCIAS E OUTROS			
D.1- Reincidência de A sobre B	4,09%	R\$	5.277,81
D.2- Pessoal de reposição (este item elimina os itens B.3 e B.4) Variável de 1 a 4%	1,00%	R\$	1.290,42
SUBTOTAL DO GRUPO "D"	5,09%	R\$	6.568,23
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS	53,83%	R\$	69.463,17

IV - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS UNIFORMES			
PEÇAS	(A) QTD TOTAL (NÚMERO DE PEÇAS ANUAL X QTD DE EMPREGADOS	(B) PREÇO UNITÁRIO	(C) PREÇO TOTAL MENSAL (C) = A / 12 X B
Encarregado Geral			
Calça social de tecido leve em microfibra	4	R\$ 21,00	R\$ 7,00
Camisa Social de tecido leve em algodão	4	R\$ 19,60	R\$ 6,53
Gravata / Lenço	4	R\$ 7,00	R\$ 2,33
Cinto preto de couro sintético	4	R\$ 12,60	R\$ 4,20
Meia social	4	R\$ 4,20	R\$ 1,40
Sapato preto com solado antiderrapante	4	R\$ 28,59	R\$ 9,53
Servente e Servente-Jauzeiro			
Calça jeans cor azul marinho	160	R\$ 15,40	R\$ 205,33
Guarda pó com manga curta em brim na cor azul marinho	160	R\$ 13,98	R\$ 186,40
Sapato preto com solado antiderrapante	160	R\$ 28,59	R\$ 381,20
Porteiro e Garagista			
Calça social de tecido leve em microfibra	384	R\$ 21,00	R\$ 672,00
Camisa Social de tecido leve em algodão	384	R\$ 19,60	R\$ 627,20
Gravata / Lenço	384	R\$ 7,00	R\$ 224,00
Cinto preto de couro sintético	384	R\$ 12,60	R\$ 403,20
Meia social	384	R\$ 4,20	R\$ 134,40
Sapato preto com solado antiderrapante	384	R\$ 28,59	R\$ 914,88
Agasalho (conforme Convenção Coletiva, cláusula 42ª)	192	R\$ 45,50	R\$ 728,00
PREÇO TOTAL MENSAL DO ITEM			R\$ 4.507,60

V- PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS EQUIPAMENTOS					
DESCRIÇÃO	Unidade	(A) Quantidade	Marca	(B) Preço Unitário Mensal de depreciação, juros e manutenção = 3,6412%	(C) Preço Total Mensal de depreciação, juros e manutenção C = A x B

Enceradeira Industrial, média	Unidade	24	Bandeirantes	32,52	R\$	780,56
Aspirador robot água e pó cap. Min 20 litros	Unidade	24	Wapp	6,65	R\$	159,71
Lava-jato, pressão mínima de 1500 libras	Unidade	2	Wapp	18,53	R\$	37,06
Bomba d'água, tipo submersa, Hman, 26 mca, Ø 2"	Unidade	2		67,54	R\$	135,08
Escada com 6 degraus	Unidade	24	Alustep	3,25	R\$	77,91
Escada com 6 metros de extensão, de abrir, alumínio	Unidade	4	Zeus	13,99	R\$	55,96
Aspersor móvel para irrigação, metálico	Unidade	24	Tramontina	0,41	R\$	9,86
Balancim ou cadeirinha	Unidade	2	Admax, Apport	76,47	R\$	152,93
Rélogio de ponto, com controle por digital por meio de sensor ótico, controle mínimo de 100 pessoas, totalmente autônomo	Unidade	4	Dataponto	33,89	R\$	135,56
PREÇO TOTAL MENSAL DO ITEM					R\$	1.544,63

VI- PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO					
DESCRIÇÃO	Unidade	Qtde Mensal Média	Marca	(B) Preço Unitário R\$	(C) Preço Total Mensal R\$
Luva de borracha cano médio	Par	3,00	Mucambo	1,13	R\$ 3,39
Luva de raspa cano médio sem reforço	Par	0,17	Confort	4,07	R\$ 0,69
Capa de chuva com manga e capuz na cor amarela	Unidade	0,17	Proticap	5,83	R\$ 0,99
Máscara filtradora descartável	Unidade	0,33	Proteshop	0,15	R\$ 0,05
Bota de borracha cano médio na cor preta	Par	0,17	Proteshop	17,32	R\$ 2,94
PREÇO TOTAL MENSAL DO ITEM					R\$ 8,06

VII- PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS MATERIAIS DE CONSUMO					
MATERIAL DE CONSUMO	UNIDADE	QTDE Média Mensal	Marca	Preço UNITÁRIO R\$	PREÇO MENSAL
Ácido Muriático	Litro	6	Bom lar	2,38	R\$ 14,28
Água Sanitária	Litro	48	Q-bos	0,93	R\$ 44,64
Alcool 92%	Litro	12	Zulu	2,08	R\$ 24,96
Cera líquida, incolor, (frasco 750 ml, Bravo	Frasco	432	Bravo	3,94	R\$ 1.702,08
Creolina (unidade de 750 ml)	Unidade	8	Pearson	4,77	R\$ 38,16
Desinfetante concentrado, frasco com 750ml, com bactericida para limpeza geral	Unidade	240			
Desinfetante eucalipto, frasco com 2 litros	Unidade	32	Office	12,5	R\$ 3.000,00
Desodorizante Bom ar (frasco 400ml)	Unidade	24	Office	2,04	R\$ 65,28
Detergente líquido (frasco 500ml)	Unidade	12	Gleide	4,98	R\$ 119,52
Disco removível 443 mm para enceradeira	Unidade	12	Ypê	0,76	R\$ 9,12
Escova de brilho Ø 380 mm	Unidade	12	Starmix	15,54	R\$ 186,48
Escova de nylon Ø 380 mm	Unidade	12	Starmix	15,75	R\$ 189,00
Flanela em peças	Unidade	60	Starmix	13,08	R\$ 156,96
Lã de aço, pct com 08 unidades, 60 grs	Unidade	30	Ourobranco	0,72	R\$ 43,20
Limpa vidros (frascos com 2 litros)	Unidade	30	Bom bril /assolan	1,49	R\$ 44,70
Lustra móveis (frasco com 20ml)	Unidade	12	Officer	2,65	R\$ 31,80
Pano de copa	Unidade	84	Poliflor	1,51	R\$ 126,84
Papel higiênico (pct com 4 rolos) folha simples	Unidade	12	Limppano	1,71	R\$ 20,52
Pasta (pote com 500 gramas)	Unidade	720	Primavera	1,57	R\$ 1.130,40
Removedor para piso (frasco 900 ml)	Unidade	12	Cristal	1,65	R\$ 19,80
Sabão de coco, 200 grs	Unidade	12	Thinner	6,25	R\$ 75,00
Sabão em pó	Unidade	12	Ypê	0,48	R\$ 5,76
Sabão líquido concentrado	Kg	6	Omo Ypê	2,72	R\$ 16,32
Saco de pano para limpeza	Litro	216	Jofel, 3M	2,53	R\$ 546,48
	Unidade	48	Sacolar	1,5	R\$ 72,00

Saco descartável AP-42	Unidade	12	Eletrolux	11,17	R\$	134,04
Saco Plástico 100 lts	Unidade	360	Geoplast	0,18	R\$	64,80
Saco Plástico 40 lts	Unidade	240	Geoplast	0,09	R\$	21,60
Sapólio em pedra (unidade de 200 gramas)	Unidade	36	Rádium	0,88	R\$	31,68
Vaselina líquida	Litro	24	Musa	9,52	R\$	228,48
Veneno para baratas (frasco com 300 ml)	Unidade	6	Baygon	4,88	R\$	29,28
PREÇO TOTAL MENSAL DO ITEM					R\$	8.193,18

VIII - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS MATERIAIS DE CONSUMO DURÁVEIS

MATERIAL DE CONSUMO DURÁVEL	Unidade	QTDE MÉDIA DE CONSUMO MENSAL	MARCA	Preço UNITÁRIO R\$	PREÇO MENSAL R\$
Balde Plástico capacidade 12 litros	Unidade	1,00	Arkplast	4,36	R\$ 4,36
Balde Plástico capacidade 20 litros	Unidade	1,00	Arkplast	6,98	R\$ 6,98
Balde Plástico capacidade 60 litros	Unidade	1,00	Arkplast	25,21	R\$ 25,21
Desentupidor de vaso com cabo	Unidade	0,50	Santa Maria	3,27	R\$ 1,64
Espanador de Cabo longo	Unidade	0,17	Santa Maria	12,02	R\$ 2,04
Espátula de aço com cabo de madeira 4" 101x185mm cabo	Unidade	0,08	Max Ferramentas	4,99	R\$ 0,40
Extensão elétrica de 20 metros	Unidade	0,17	Tramontina	92,40	R\$ 15,71
Pá para lixo plástica/galvanizada com cabo longo 90cm	Unidade	0,50	São Bernardo	5,45	R\$ 2,73
Rodo de 40 cm com cabo	Unidade	1,00	Santa Maria	4,14	R\$ 4,14
Rodo de 60 cm com cabo	Unidade	1,00	Santa Maria	4,02	R\$ 4,02
Vassoura de pelo 40 cm	Unidade	1,00	Santa Maria	7,25	R\$ 7,25
Vassoura de pelo 60 cm	Unidade	1,00	Santa Maria	9,58	R\$ 9,58
Vassoura de piaçava	Unidade	2,00	Camponessa	7,86	R\$ 15,72
Vassourinha para vaso sanitário	Unidade	1,00	Santa Maria	3,14	R\$ 3,14
PREÇO TOTAL MENSAL DO ITEM					R\$ 102,92

IX - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DAS FERRAMENTAS

DESCRIÇÃO	Unidade	(A) QTDE.	MARCA	Preço UNITÁRIO R\$	(B) Preço UNITÁRIO Mensal de depreciação, juros e manutenção R\$ = 3,6315%	(C) Preço UNITÁRIO Mensal de depreciação, juros e manutenção C = AxB
Rasteiro 14 dentes com cabo	Conjunto	2	Combisystem gardena	52,90	1,92	R\$ 3,84
Carrinho de mão com pneu e camara de ar	Conjunto	2	Ecoofer	145,86	5,30	R\$ 10,60
Mangueira cristal 3/4" com esguicho e 60 mt de comprimento	Conjunto	2	Tramontina	303,30	11,01	R\$ 22,02
Varas Telescópicas para limpeza em cobogós	Conjunto	1	Kirnder	13,63	0,49	R\$ 0,49
PREÇO TOTAL MENSAL DO ITEM					R\$	36,95

X- PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DO AUXILIO-TRANSPORTE						
DESCRIMINAÇÃO	Percentual dos Usuários (%)	Dias Úteis no mês(dias)	Qtde de Pessoas	Total de Vales no mês	Preço do Vale	Total Mensal Médio dos Vales
ESCALA NORMAL - 22 DIAS	(A)	(B)	(c)	(D) = AxBxCX2	(E)	(F) = (D) x (E)
Vale-transporte - Cidade satélite	70%	22	1	30,80	R\$ 3,00	R\$ 92,40
Vale-transporte - região do entorno	25%	22	1	11,00	R\$ 3,30	R\$ 36,30
Vale-transporte - plano piloto	5%	22	1	2,20	R\$ 2,00	R\$ 4,40
Vale-transporte -(segundo)	30%	22	1	13,20	R\$ 1,50	R\$ 19,80
SOMATÓRIO DO VALE TRANSPORTE SEM DESCONTO - ESCALA 22 DIAS						R\$ 152,90

DESCRIMINAÇÃO	Percentual dos Usuários (%)	Dias Úteis no mês(dias)	Qtde de Pessoas	Total de Vales no mês	Preço do Vale	Total Mensal Médio dos Vales
ESCALA NORMAL - 26 DIAS	(A)	(B)	(c)	(D) = AxBxCX2	(E)	(F) = (D) x (E)
Vale-transporte - Cidade satélite	70%	26	40	1456,00	R\$ 3,00	R\$ 4.368,00
Vale-transporte - região do entorno	25%	26	40	520,00	R\$ 3,30	R\$ 1.716,00
Vale-transporte - plano piloto	5%	26	40	104,00	R\$ 2,00	R\$ 208,00
Vale-transporte -(segundo)	30%	26	40	624,00	R\$ 1,50	R\$ 936,00
SOMATÓRIO DO VALE TRANSPORTE SEM DESCONTO - ESCALA 26 DIAS						R\$ 7.228,00

DESCRIMINAÇÃO	Percentual dos Usuários (%)	Dias Úteis no mês(dias)	Qtde de Pessoas	Total de Vales no mês	Preço do Vale	Total Mensal Médio dos Vales
ESCALA ESPECIAL - 05 DIAS	(A)	(B)	(c)	(D) = AxBxCX2	(E)	(F) = (D) x (E)
Vale-transporte - Cidade satélite	70%	5	12	84,00	R\$ 3,00	R\$ 252,00
Vale-transporte - região do entorno	25%	5	12	30,00	R\$ 3,30	R\$ 99,00
Vale-transporte - plano piloto	5%	5	12	6,00	R\$ 2,00	R\$ 12,00
Vale-transporte -(segundo)	30%	5	12	36,00	R\$ 1,50	R\$ 54,00
SOMATÓRIO DO VALE TRANSPORTE SEM DESCONTO - ESCALA 05 DIAS						R\$ 417,00

DESCRIMINAÇÃO	Percentual dos Usuários (%)	Dias Úteis no mês(dias)	Qtde de Pessoas	Total de Vales no mês	Preço do Vale	Total Mensal Médio dos Vales
ESCALA - 12x36 H	(A)	(B)	(c)	(D) = AxBxCX2	(E)	(F) = (D) x (E)
Vale-transporte - Cidade satélite	70%	15,50	96	2083,20	R\$ 3,00	R\$ 6.249,60
Vale-transporte - região do entorno	25%	15,50	96	744,00	R\$ 3,30	R\$ 2.455,20
Vale-transporte - plano piloto	5%	15,50	96	148,80	R\$ 2,00	R\$ 297,60
Vale-transporte -(segundo)	30%	15,50	96	892,80	R\$ 1,50	R\$ 1.339,20
SOMATÓRIO DO VALE TRANSPORTE SEM DESCONTO - ESCALA 12 X 36 H						R\$ 10.341,60

DESCRIÇÃO	Percentual Desconto	Total Remuneração	PREÇO TOTAL MENSAL
Desconto do vale transporte sobre remuneração	6,00%	R\$ 123.549,67	R\$ 7.412,98
TOTAL SUBSIDIADO			R\$ 7.412,98

TOTAL MENSAL VALE TRANSPORTE COM DESCONTO DE 6,00% SOBRE TOTAL DA REMUNERAÇÃO	R\$ 10.726,52
---	---------------

XI- PLANILHA DE FORMAÇÃO DE OUTROS CUSTOS			
DESCRIÇÃO	QTDE PESSOAS	VALOR UNITÁRIO POR PESSOA	PREÇO TOTAL MENSAL
Auxílio Funeral conforme cláusula XV da CCT - Sindiserviços	149	R\$ 0,18	R\$ 26,82
Assistência Médica e Odontológica	149	R\$ 0,64	R\$ 95,36
Curso de aperfeiçoamento/Treinamento	149	R\$ 8,66	R\$ 1.290,42
TOTAL MENSAL OUTROS CUSTOS			R\$ 1.412,60

XII - COMPOSIÇÃO DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

A Taxa de Administração desta proposta foi definida com base nos seguintes percentuais:

COMPONENTE	PERCENTUAL
LUCRO	0,10%
Despesas indiretas não enquadráveis na planilha de custos do serviço	0,25%
IMPOSTOS	ISS
	COFINS
	PIS
TOTAL DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	14,60%

Fórmula para obtenção da Taxa de Administração:

$$\begin{aligned}
 &\text{Taxa de Administração: } \left\{ \frac{[1 + (\text{Lucro}/100)] * [1 + (\text{Despesas Indiretas}/100)]}{[1 - (\text{Tributos}/100)]} \right\} - 1 \\
 &\left\{ \frac{[1 + 0,0010] \times [1 + 0,0025]}{0,8575} \right\} - 1 \\
 &\left\{ \frac{1,001 \times 1,0025}{0,8575} \right\} - 1 \\
 &\left\{ \frac{1,0035025}{0,8575} \right\} - 1 \\
 &\left\{ 1,1703 \right\} - 1 \\
 &\boxed{0,1703}
 \end{aligned}$$

DAS DECLARAÇÕES

Declaramos conhecer e aceitar todas as exigências do Edital e dos Anexos da presente licitação.

Declaramos que conhecemos os locais e as dependências onde serão executados os serviços, bem como a natureza e as condições de execução desses.

Brasília - DF., 01 de Março de 2010.

Cidade Serviços e Mão de Obra Especializada Ltda
Dário Lamounier Paraiso.
Diretor Comercial